_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    1
www.caurs.gov.br

PROCESSO

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO
Homologa relatório de Contingência Financeira do CAU/RS para o Exercício

de 2020.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1165/2020

Homologa relatório de Contingência Financeira do

CAU/RS para o Exercício de 2020.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL –
CAU/UF) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do

Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme

determina a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no dia 29 de maio de 2020, após análise do
assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1159/2020, que homologou e ratificou diretrizes para a

elaboração e condução do Plano de Contingência Financeira do CAU/RS para o Exercício de 2020, em
decorrência das medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública;

Considerando a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 006/2020 do CAU/BR, que determinou, ad
referendum do Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR), que os Conselhos

de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF) apresentem propostas de

MEDIDAS DE CONTENÇÃO DE GASTOS, relativamente aos respectivos Planos de Ação e Orçamentos,
referente ao Exercício de 2020, contemplando as despesas obrigatórias e as proposições de cancelamento e

de contingenciamento de despesas;

DELIBEROU por:

1. Homologar relatório de Contingência Financeira do CAU/RS para o Exercício de 2020,

conforme o anexo desta deliberação.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 18 (dezoito) votos favoráveis dos conselheiros Alvino Jara, Carlos Pitzer, Claudio Fischer, Helenice

Macedo do Couto, Jorge Luís Stocker Júnior, José Arthur Fell, Matias Revello Vazquez, Oritz Adriano

Adams de Campos, Paulo Bregatto, Paulo Fontana, Priscila Quesada, Raquel Bresolin, Renata Camilo

Maraschin, Roberta Edelweiss, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli, Rômulo Giralt e Deise Flores.

Porto Alegre – RS, 29 de maio de 2020.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    2
www.caurs.gov.br

VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1165/2020 - PROTOCOLO Nº

ID
HORA DE

INÍCIO

HORA DE

CONCLUSÃO
EMAIL NOME VOTAÇÃO

1 5/29/20 14:25:46 5/29/20 14:25:50 cons.jorge.stocker@caurs.gov.br Jorge Luís Stocker Júnior Sim

2 5/29/20 14:25:47 5/29/20 14:25:51 cons.raquel.bresolin@caurs.gov.br Raquel Bresolin Sim

3 5/29/20 14:25:50 5/29/20 14:25:55 cons.rodrigo.spinelli@caurs.gov.br Rodrigo Spinelli Sim

4 5/29/20 14:25:51 5/29/20 14:25:55 cons.oritz.campos@caurs.gov.br Oritz Adriano de Campos Sim

5 5/29/20 14:25:52 5/29/20 14:25:57 cons.romulo.giralt@caurs.gov.br Rômulo Giralt Sim

6 5/29/20 14:25:52 5/29/20 14:25:58 cons.priscila.quesada@caurs.gov.br Priscila Quesada Sim

7 5/29/20 14:25:51 5/29/20 14:26:00 cons.roberto.deco@caurs.gov.br Roberto Luiz Decó Sim

8 5/29/20 14:25:49 5/29/20 14:26:00 cons.alvino.jara@caurs.gov.br Alvino Jara Sim

9 5/29/20 14:25:52 5/29/20 14:26:01 cons.matias.vazquez@caurs.gov.br Matias Revello Vazquez Sim

10 5/29/20 14:25:55 5/29/20 14:26:01 cons.renata.maraschi@caurs.gov.br Renata Camilo Maraschin Sim

11 5/29/20 14:25:58 5/29/20 14:26:04 cons.paulo.bregatto@caurs.gov.br Paulo Bregatto Sim

12 5/29/20 14:26:10 5/29/20 14:26:13 cons.roberta.edelweiss@caurs.gov.br Roberta Edelweiss Sim

13 5/29/20 14:26:03 5/29/20 14:26:13 cons.paulo.fontana@caurs.gov.br Paulo Fontana Sim

14 5/29/20 14:26:18 5/29/20 14:26:22 cons.carlos.pitzer@caurs.gov.br Carlos Pitzer Sim

15 5/29/20 14:26:19 5/29/20 14:26:23 cons.helenice.couto@caurs.gov.br Helenice Macedo do Couto Sim

16 5/29/20 14:26:17 5/29/20 14:26:24 cons.claudio.fischer@caurs.gov.br Claudio Fischer Sim

17 5/29/20 14:32:30 5/29/20 14:32:52 cons.arthur.fell@caurs.gov.br José Fell Sim

18 5/29/20 14:41:56 5/29/20 14:42:32 cons.deise.flores@caurs.gov.br Deise Flores Sim

Histórico da votação:

Plenária Ordinária nº 108

Data: 29/05/2020

Matéria em votação:  DPO/RS nº 1165/2020 – Homologa relatório de Contingência Financeira do CAU/RS para o Exercício de 2020,
conforme anexo.

Resultado da votação: Sim (18) Não ( ) Abstenções () Ausências () Total (18)

Ocorrências: sem registros.

Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi                       Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    3

www.caurs.gov.br

TIPO DE DESPESA DESDOBRAMENTOS
 PREVISÃO DE

OBRIGATORIEDADE

PROPOSTA DE

CANCELAMENTO

PROPOSTA DE

CONTIGENCIAMENTO
OBSERVAÇÃO

Despesas Fixas: estagiários, aluguel, condomínio,

contratação de terceirizados (limpeza, motorista, recepção,

copa, vigilância), água, energia, assessoria contábil,

serviços jurídicos, etc).

R$1.673.793 R$339.981

Recomposição do quadro de pessoal R$6.086.670 R$809.735

Comunicação (contratação de gráficas e campanhas

institucionais)
R$250.000 R$400.250

O valor contingenciado refere-se à

diferença entre o total programado de

abril a dezembro e os gastos

obrigatórios para o mesmo período.

(gastos referentes à contração de

empresa de publicidade, assessoria de

imprensa e aquisição de materiais

gráficos)

Treinamento/Capacitação

(Diretrizes orçamentárias)
R$1.163 R$142.422

O valor contingenciado refere-se à

diferença entre o programado de abri

la dezembro e os valores já executados

no período.

Aporte ao Fundo de Apoio Valor do Aporte ao FA R$206.590 R$25.826

O valor previsto como obrigatório

refere-se ao projetado de abril a

dezembro excluindo-se o desconto nas

mensalidades de abril e maio.

Aporte ao CSC Valor do Aporte ao CSC R$555.001 R$69.375

O valor previsto como obrigatório

refere-se ao projetado de abril a

dezembro excluindo-se o desconto nas

mensalidades de abril e maio.

Reuniões de Comissões, CEAU

Plenárias

R$204.784 R$392.314

Seminários, encontros, participação em eventos R$0 R$604.261

ATHIS Diretrizes orçamentárias (2% da arrecadação líquida) R$282.837 R$0

Patrocínios Apoio, Projetos e Publicações R$0 R$555.013

TOTAL R$9.260.837 R$95.201 R$3.243.976

(*) Os contratos celebrados deverão ser analisados quanto à possibilidade de revisão de valores.

Eventos presenciais e não presenciais

(Período: abril  a dezembro)

 Despesas Administrativas (*)

QUADRO RESUMO -  PROPOSTAS DE MEDIDAS DE CONTENÇÃO DE GASTOS - CAU/UF       -         Período: Valores programados de abril a dezembro de 2020  -       Valores em R$1,00

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    4
www.caurs.gov.br

Anexo DPO-RS nº 1165/2020 – Planilha Contingência Financeira 2020 – Folha 2

QUADRO RESUMO

1. PLANO DE AÇÃO APROVADO  2020 (CAU/UF) R$20.098.374,90

2. Sede Nova Própria/Reformas/Benfeitorias  (Despesa de Capital) R$1.780.044,90

3. 0rçamento CAU/UF  para 2020 (3 = 1-2) R$18.318.330,00

4. Valor executado de janeiro a março/2020 R$2.967.851,67

5. Orçamento a executar (5 = 3-4) (abril a dezembro) (**) R$15.350.478,33

Percentuais

calculados sobre o

valor do orçamento

a executar (**)

 (Abr-Dez)

0,6% 21,1%

		2020-06-02T21:42:39-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053

		2020-06-02T21:42:55-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053